
MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00610   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de SAO ROQUE DE MINAS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 1818 / 2022
CONSIDERANDO:  

Decreto de abertura de crédito suplementar através anulação de dotação orçamentária com base na Lei 
1818 autorizado pelo Poder Legislativo no ano de 2022. Para atender as necessidades do município

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2032                        MANUT. SERVIÇOS HOSPITAL MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               147  Material de Consumo 600.00

600.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2043                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO TRANSPORTE E

          3.3.90.30.00               305  Material de Consumo 8.000.00

8.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2050                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DO

          3.1.90.13.00               346  Obrigações Patronais 7.620.00

7.620.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               347  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 300.85

300.851.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1201.2119                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EM EFETIV

          3.1.90.11.00               349  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 43.872.27

43.872.271.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.13.00               360  Obrigações Patronais 1.056.00

1.056.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.1205.2120                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO

          3.1.90.04.00               362  Contratação por Tempo Determinado 12.162.20

12.162.201.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.04.00               369  Contratação por Tempo Determinado 2.489.00

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00610   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

2.489.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.11.00               370  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.750.00

1.750.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.13.00               371  Obrigações Patronais 1.684.00

1.684.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.0801                             Educação (nutricional) Alimentar

  12.306.0801.2059                        MANUT.MERENDA ESCOLAR - CRECHE

          3.3.90.30.00               395  Material de Consumo 4.900.00

4.900.001.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2065                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR PNATE-FNDE

          3.3.90.36.00               409  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.600.00

4.600.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

02.06                                     SECRETARIA MUN.TRANSP.OBRAS PUBLICAS

02.06.01                                  SECRETARIA MUN.TRANSP. OBRAS PUBLICAS

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2706                             Estradas Vicinais

  26.782.2706.2091                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

          3.3.90.30.00               545  Material de Consumo 60.00

60.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.2011                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO G

          3.3.90.47.00               624  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.680.00

4.680.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0409.2126                        MANUT. CONSORCIO AMEG

          3.3.93.39.00               649  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 857.54

857.541.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2065                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR PNATE-FNDE

          3.1.90.13.00               651  Obrigações Patronais 2.20

2.201.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.361.1211.2066                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR CONV.ESTADO

          3.1.90.13.00               652  Obrigações Patronais 4.35

4.351.06.00 Transf.Rec.Prog.Transporte Escolar 

TOTAL DOS CRÉDITOS: 94.638.41R$

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00610   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.2009                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

          3.1.90.04.00               042  Contratação por Tempo Determinado 857.54

857.541.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.1015                        INVESTIMENTO EM ESCOLAS MUNICIPAIS RECU

          4.4.90.51.00               342  Obras e Instalações 4.441.00

4.441.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          4.4.90.52.00               343  Equipamento e Material Permanente 2.690.00

2.690.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1201.2050                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DO

          3.1.90.04.00               344  Contratação por Tempo Determinado 10.103.06

10.103.061.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.11.00               345  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 11.995.82

11.995.821.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.13.00               346  Obrigações Patronais 3.811.07

3.811.071.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               347  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.470.00

1.470.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1201.2119                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EM EFETIV

          3.1.90.04.00               348  Contratação por Tempo Determinado 0.29

0.291.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.13.00               350  Obrigações Patronais 0.06

0.061.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.16.00               351  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 27.41

27.411.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.361.1201.2150                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO  FU

          3.3.90.30.00               352  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               353  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.1017                        MODERNIZAÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDE

          4.4.90.52.00               354  Equipamento e Material Permanente 220.00

220.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00610   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  12.361.1211.2051                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB

          3.1.90.04.00               355  Contratação por Tempo Determinado 1.000.00

1.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.13.00               356  Obrigações Patronais 377.00

377.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.30.00               357  Material de Consumo 762.00

762.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.04.00               358  Contratação por Tempo Determinado 1.83

1.831.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.11.00               359  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.827.75

7.827.751.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.13.00               360  Obrigações Patronais 0.59

0.591.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               361  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 414.32

414.321.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.1205.2120                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO

          3.1.90.04.00               362  Contratação por Tempo Determinado 0.13

0.131.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.11.00               363  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.080.50

7.080.501.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.16.00               365  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365.1205.2150                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO  FU

          3.3.90.30.00               366  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.36.00               367  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               368  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.04.00               369  Contratação por Tempo Determinado 1.43

1.431.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.11.00               370  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.84

1.841.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.13.00               371  Obrigações Patronais 0.09

0.091.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.2703.2120                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO

          3.1.90.11.00               373  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.59

1.591.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.13.00               374  Obrigações Patronais 1.01

1.011.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.16.00               375  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 0.81

0.811.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365.2703.2150                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO  FU

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00610   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

          3.3.90.36.00               377  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 198.00

198.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               378  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 676.00

676.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.2704                             Educação Complementar - EJA

  12.366.2704.2047                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DA

          3.1.90.13.00               381  Obrigações Patronais 1.663.00

1.663.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.366.2704.2122                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUÇÃO

          3.1.90.04.00               382  Contratação por Tempo Determinado 1.980.00

1.980.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.11.00               383  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.415.74

2.415.741.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.13.00               384  Obrigações Patronais 272.23

272.231.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.367                                  Educacao Especial

  12.367.2705                             Educação Especial Especializada

  12.367.2705.2057                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DA

          3.1.90.04.00               385  Contratação por Tempo Determinado 4.028.00

4.028.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.367.2705.2123                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUÇÃO

          3.1.90.04.00               388  Contratação por Tempo Determinado 1.378.00

1.378.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.0801                             Educação (nutricional) Alimentar

  12.306.0801.2058                        MANUT.MERENDA ESCOLAR - FUNDAMENTAL

          3.3.90.30.00               394  Material de Consumo 400.00

400.001.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 

  12.306.0801.2060                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  - PRÉ-ES

          3.3.90.30.00               396  Material de Consumo 4.500.00

4.500.001.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2065                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR PNATE-FNDE

          3.3.90.30.00               408  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

          3.3.90.36.00               409  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.20

2.201.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

          3.3.90.39.00               410  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700.00

1.700.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

          4.4.90.52.00               411  Equipamento e Material Permanente 900.00

900.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.361.1211.2066                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR CONV.ESTADO

          3.3.90.39.00               414  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.35

4.351.06.00 Transf.Rec.Prog.Transporte Escolar 

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00610   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

02.05                                     SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

02.05.01                                  SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             Esporte

  27.812.2701.2079                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE 

          3.3.90.36.00               490  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.680.00

4.680.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUN.TRANSP.OBRAS PUBLICAS

02.06.01                                  SECRETARIA MUN.TRANSP. OBRAS PUBLICAS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1501                             Planejamento Urbano

  15.452.1501.2082                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS PÚBLIC

          3.3.90.30.00               505  Material de Consumo 60.00

60.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  15.752                                  Energia Eletrica

  15.752.1501                             Planejamento Urbano

  15.752.1501.2088                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLI

          3.3.90.39.00               529  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000.00

8.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNICIP DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.07.01                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.PROPRIOS

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.243.0802.2094                        MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

          3.1.90.11.00               569  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 600.00

600.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.94.00               625  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.18

1.181.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.94.00               626  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.71

2.711.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               627  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 0.53

0.531.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2050                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DO

          3.1.90.94.00               628  Indenizações e Restituições Trabalhistas 89.33

89.331.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00610   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

TOTAL: 94.638.41R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      SAO ROQUE DE MINAS, 1 DE  DEZEMBRO  DE 2022

https://saoroquedeminas.mg.gov.br


		2023-01-19T16:29:42-0300
	ONESIO DE OLIVEIRA ANDRADE:52201449600




